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správania sa systému. Následne ukážem, že defińıcia kontrolovatel’nosti motivo-
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Introduction
The pole shifting theorem claims that in case of controllable systems one can
achieve an arbitrary asymptotic behaviour by a suitably chosen feedback. To
understand this crucial theorem, we must first describe a few basic concepts.

We start by defining first order continuous linear dynamical systems with
constant coefficients and define an apparatus for solving such systems, that is, the
matrix exponential. After that, we define what does it mean for such a system to
be stable. Utilizing the matrix exponential, we derive a criterion for the stability
expressed using the eigenvalues of the coefficient matrix of the system. This
result motivates us to look at the characteristic polynomials of the matrices of
coefficients representing such systems.

Next, we introduce an open-loop and a closed-loop linear control to dynamical
systems and extend the definition of stability onto them. It is also shown that
the closed-loop linear control system, where the control is defined by a feedback
matrix, are essentially linear autonomous systems.

The next step is to establish discrete-time systems as special case of the
continuous-time systems. Then, we derive the notion of controllability for this
type of systems. The section 2.2 is dedicated to showing that the definition of
controllability motivated by discrete-time systems also holds for continuous-time
systems.

In the section 2.3 we show that the characteristic polynomial of the coefficient
matrix of the system can be uniquely split into its controllable and uncontrollable
parts.

Finally, in the third chapter we formulate the pole shifting theorem. It claims,
that by a suitable choice of the feedback matrix, in the closed-loop systems,
we can set the controllable part of the characteristic monic polynomial of the
coefficient matrix representing the system arbitrarily, as long as we maintain its
degree (depending on the level of controllability of the system). Thus, we obtain
a powerful tool for determining the asymptotic behaviour of the system.
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1. Dynamical Systems

1.1 Systems of First Order Differential Equa-
tions

Remark. Let f(t) be a function of time t ∈ R+. We denote its derivative with
respect to t by

ḟ(t) = d

dt
f(t) .

Definition. A system of linear differential equations of order one with
constant coefficients is the system

ẋ1(t) = a1,1x1(t) + . . . + a1,nxn(t)
...

ẋn(t) = an,1x1(t) + . . . + an,nxn(t) .

This system can be written in the matrix form

ẋ(t) = Ax(t) ,

where x(t) = (x1(t), . . . , xn(t))T ∈ Rn, xi : R+ → R, is a state vector ( state
for short) of the system and the matrix A ∈ Rn×n, A = (ai,j) is a matrix of
coefficients of the system. The initial condition of the system is the state
x(0).

This system is also called a linear autonomous system.

We use the matrix form, as it is a very compact way of describing such a
system.

To express the solution of a linear autonomous system in a similarly compact
way, we establish the notion of the matrix exponential.

Definition. Let X be a real square matrix. The exponential of X, denoted by
eX , is the square matrix of the same type defined by the series

eX =
∞∑︂

k=0

1
k!X

k ,

where X0 is defined to be the identity matrix I of the same type as X.

For this definition to make sense, we need to show that the series converges
for any real square matrix. Firstly, we define what it means for a matrix series
to converge. In this text, we define the convergence using the Frobenius norm.

Definition. Frobenius norm is a matrix norm, denoted as ∥·∥F , which for an
arbitrary n × m matrix A is defined as

∥A∥F =
⌜⃓⃓⎷ n∑︂

i=1

m∑︂
j=1

|ai,j|2 .
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Lemma 1. The Frobenius norm satisfies the following statements for any matri-
ces A, B, C ∈ Rn×m, D ∈ Rm×r and any scalar α ∈ R.

1. ∥A + B∥F ≤ ∥A∥F + ∥B∥F ,

2. ∥αA∥F = |α|∥A∥F ,

3. ∥A∥F ≥ 0 with equality occurring if and only if A = On×m ,

4. ∥CD∥F ≤ ∥C∥F ∥D∥F .

Proof. The first three points can be simply shown using the definition of the
Frobenius form and properties of the absolute value.

The fourth point follows from the Cauchy–Schwarz inequality

∥CD∥2
F =

n∑︂
i=1

r∑︂
j=1

|ci · dj|2 ≤
n∑︂

i=1

r∑︂
j=1

∥ci∥2
2∥dj∥2

2 =
n∑︂

i=1
∥ci∥2

2

r∑︂
j=1

∥dj∥2
2 = ∥C∥2

F ∥D∥2
F ,

where ∥·∥2 denotes the Euclidean norm, ci denotes the i-th row vector of the
matrix C and di denotes the i-th column vector of the matrix D.

Lemma 2. The absolute value of any element of a matrix is always less than or
equal to the Frobenius norm of the matrix. In particular, for a matrix
Ak = (a(k)

i,j )n×n, where A ∈ Rn×n, it holds for every position (i, j) that

|a(k)
i,j | ≤ ∥Ak∥F ≤ ∥A∥k

F .

Proof. For an arbitrary element of the matrix X = (xi,j)n×m it holds

|xi,j| ≤
⌜⃓⃓⎷ n∑︂

i=1

m∑︂
j=1

|xi,j|2 = ∥X∥F .

It follows
|a(k)

i,j | ≤ ∥Ak∥F ≤ ∥A∥k
F ,

where the second inequality follows from the repeated use of the fourth point of
Lemma 1.

Corollary 1. Let us have a matrix Ak = (a(k)
i,j )n×n. Then the series ∑︁∞

k=0
bk

k! a
(k)
i,j

converges absolutely for any b ∈ R.

Proof. By Lemma 2, for any N ∈ N, we have

N∑︂
k=0

⃓⃓⃓⃓
⃓bk

k!a
(k)
i,j

⃓⃓⃓⃓
⃓ ≤

N∑︂
k=0

|b|k

k!
⃓⃓⃓
a

(k)
i,j

⃓⃓⃓
≤

N∑︂
k=0

|b|k

k! ∥A∥k
F =

N∑︂
k=0

∥bA∥k
F

k! .

Then
∞∑︂

k=0

⃓⃓⃓⃓
⃓bk

k!a
(k)
i,j

⃓⃓⃓⃓
⃓ = lim

N→∞

N∑︂
k=0

⃓⃓⃓⃓
⃓bk

k!a
(k)
i,j

⃓⃓⃓⃓
⃓ ≤ lim

N→∞

N∑︂
k=0

∥bA∥k
F

k! =
∞∑︂

k=0

∥bA∥k
F

k! = e∥bA∥F .
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Definition. A matrix sequence {Ak}∞
k=0 of n × m matrices is said to converge

to a n × m matrix A, denoted Ak −→ A, if

∀ε ∈ R, ε > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ∈ N, n ≥ n0 : ||An − A||F < ε .

Lemma 3. A matrix sequence {Ak = (a(k)
i,j )n×m}∞

k=0 converges to a matrix
A = (ai,j)n×m if and only if it converges elementwise, in other words

∀i ∈ {1, . . . , n} ∀j ∈ {1, . . . , m} : a
(k)
i,j

k→∞−−−→ ai,j .

Proof. Let Ak → A. For any ε ∈ R+ we can find such n0 that ∥An − A∥F < ε for
every n ≥ n0. By Lemma 2, we then have

|a(n)
i,j − ai,j| ≤ ∥An − A∥F < ε .

It follows that {Ak}∞
k=0 converges to A elementwise.

Conversely, let ε be a positive real number. For every position (i, j) we find
such ki,j that

∀k ≥ ki,j : |a(k)
i,j − ai,j| <

ε√
nm

.

We put N0 = max{ki,j}. Now ∀k ∈ N, k ≥ N0 it holds

||Ak − A||F =
⌜⃓⃓⎷ n∑︂

i=1

m∑︂
j=1

|a(k)
i,j − ai,j|2 <

√︄
nm

ε2

nm
= ε .

Claim 1. The matrix exponential is well defined, that is, the matrix series∑︁∞
k=0

1
k!X

k converges for any matrix X.

Proof. Let Xk = (x(k)
i,j )n×n. By Corollary 1 every element of the matrix∑︁∞

k=0
1
k!X

k =
(︂∑︁∞

k=0
1
k!x

(k)
i,j

)︂
n×n

converges absolutely. Therefore, the matrix se-
ries converges elementwise to some matrix Y (we denote this matrix by eX).

Lemma 4. Let {Ak}∞
k=0 be a matrix sequence, where Ak ∈ Rn×m, and let B ∈

Rr×n, C ∈ Rm×s. If ∑︁∞
k=0 Ak converges, then also ∑︁∞

k=0 BAkC converges, and the
following equality holds:

∞∑︂
k=0

BAkC = B

(︄ ∞∑︂
k=0

Ak

)︄
C .

Proof. We know that for any N ∈ N it is true
N∑︂

k=0
BAkC = B

(︄
N∑︂

k=0
Ak

)︄
C .


[…]

Assume that we are given a monic polynomial χ. If we find such a matrix F1 that

χA1+B1F1 = χ ,
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then by putting F = (F1, 0) we get the desired characteristic polynomial, that is,
χA+BF = χχu. Since the pair (A1, B1) is controllable as shown in Lemma 12, it
is sufficient only to prove that controllable systems can be assigned an arbitrary
monic polynomial χ of respective degree. Hence, from this point on, we assume
that the pair (A, B) is controllable.

We first prove the theorem for m = 1 and then we generalize this result, thus
concluding the proof.

Let m = 1. By Lemma 11 and Corollary 3 we can consider the pair (A, b) to
be in the controller form. For a vector

f =
(︂
f1 f2 . . . fn

)︂
we have

A + bf =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 1 0 . . . 0
0 0 1 . . . 0
... ... ... . . . ...
0 0 0 . . . 1
α1 α2 α3 . . . αn

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠+

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0
0
0
...
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
(︂
f1 f2 . . . fn

)︂

=

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 1 0 . . . 0
0 0 1 . . . 0
... ... ... . . . ...
0 0 0 . . . 1

α1 + f1 α2 + f2 α3 + f3 . . . αn + fn

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

Following from Lemma 13, one can see that given a monic polynomial

χ = sn − βnsn−1 − . . . − β2s − β1 ,

we can choose
f =

(︂
β1 − α1 β2 − α2 . . . βn − αn

)︂
,

and the equality χA+bf = χ is satisfied. We have shown that for the case where
m = 1, any controllable pair (A, b) can be assigned an arbitrary monic polynomial
of degree n.

For the case where m > 1, we choose any vector v ∈ Km satisfying that
Bv ̸= o and put b = Bv. For any f ∈ K1×n and for any matrix G ∈ Km×n, it
then holds

A + BG + bf = A + BG + Bvf = A + B(G + vf)

and therefore, if we put F = G + vf , we obtain

χA+BG+bf = χA+BF .

This implies that any polynomial that can be assigned to the pair (A + BG, b)
can also be assigned to the pair (A, B). Since we have proved the theorem for a
controllable pair where m = 1, the proof can be concluded by showing that there
exists such a matrix G that the pair (A + BG, b) is controllable.
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Let us have a sequence of linearly independent vectors Bv = x1, . . . , xk, of
length n, where

xi = Axi−1 + Bui−1, i ∈ {2, . . . , k} (3.1)
for some ui−1 ∈ Km, and assume that k is as large as possible. We denote the
span of {x1, . . . , xk} by V . By the maximality of k we have xk+1 ∈ V , which
implies that

Axk + Bu = xk+1 ∈ V (3.2)
for any u ∈ Km. Therefore, in particular for u = o, we get

Axk ∈ V . (3.3)

It follows by (3.2) and (3.3), that for any u ∈ Km it holds

Bu = xk+1 − Axk ∈ V ,

which implies that the column space B = ImB is included in V . Following from
this and the equality (3.1), we have

Axi−1 = xi − Bui−1 ∈ V

for i ∈ {2, . . . , k}. This result together with the equation (3.3) shows that for
any i ∈ {1, . . . , k} it is true that Axi ∈ V . This means, that V is an A-invariant
subspace containing B. Using these two facts one can see that

B ⊆ V
AB ⊆ AV ⊆ V

A2B ⊆ A(AV) ⊆ V
...

An−1B ⊆ V .

Therefore, it holds

R(A, B) = Im(B|AB|A2B| . . . |An−1B) ⊆ V .

By the controllability of the pair (A, B), we obtain

n = dimR(A, B) ≤ dimV = k ≤ dimKn = n .

This implies that k = n, V = Kn.
Let us now define a linear mapping g : V → B ⊆ V by the equation g(xi) = ui

for every i ∈ {1, . . . , n − 1}, where ui is such an element that Axi + Bui = xi+1,
and we define g(xn) arbitrarily. This definition is correct and unique since the
vectors xi form a basis of V (see Barto and Tůma, 2019, Tvrzeńı 6.4). Let G be
the matrix of the linear mapping g with respect to the standard basis. Then for
every i ∈ {1, . . . , n − 1} we have

(A + BG)xi = Axi + BGxi = Axi + Bui = xi+1 .

It follows

R(A + BG, x1) = (x1|(A + BG)x1| · · · |(A + BG)n−1x1) = (x1|x2| · · · |xn) .

Finally, by the linear independence of the the vectors x1, . . . , xn, it holds that
dimR(A + BG, x1) = n. We have shown that the pair R(A + BG, Bv) is control-
lable, and thus the proof is concluded.
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Conclusion
In this thesis, we described and proved notions and relations which were needed
to fully understand the pole shifting theorem. We started with the definition
of continuous linear autonomous systems. We showed that the system is stable
if the eigenvalues of its coefficient matrix have negative real parts. Next, we
derived the rank condition for controllability using discrete-time systems and the
Cayley-Hamilton theorem. After that, we proved that this condition also holds
for continuous-time systems. Then, we proved that the characteristic polynomial
of the coefficient matrix of the system splits uniquely into its controllable and
uncontrollable parts.

Subsequently, we formulated and proved the pole shifting theorem. The theo-
rem states that given a monic polynomial of degree equal to the rank of the reach-
ability matrix, we can always find such a feedback matrix that the characteristic
polynomial of the resulting coefficient matrix is equal to the given polynomial
times the uncontrollable part.

One of the corollaries is that if we work with controllable system, we can,
using the pole shifting theorem, find such a feedback matrix that the system is
stable.
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