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Shrnutí obsahu práce

Cílem práce bylo zpracovat text na úrovni znalostí třetího ročníku, který by dokázal a vysvětlil
základní tvrzení v teorii lineárních dynamických systémů s lineární zpětnou vazbou, tzv. Pole
Shifting Theorem. Autor se úkolu zhostil velmi dobře, ve skutečnosti četba práce nevyžaduje žádné
znalosti překračující znalosti ze základních kurzů z prvního ročníku programu Obecná matematika.
Naplnění cíle vyžadovalo dokázat řadu jednoduchých tvrzení, která jsou v učebnicích teorie řízení
obvykle uváděná bez důkazů nebo jako zřejmá. Snad jediné výhrady ke způsobu zpracování lze
mít jen ke třetí kapitole, kde autor až příliš sleduje originální zdroj, tj. Sontagovu učebnici.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je přiměřené bakalářské práci. Autor se musel probrat spíše technicky

orientovanou Sontagovou učebnicí, která je zbytečně zatížená netradičním značením a
přílišnou obecností.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v důkazech řady pomocných tvrzení, stačí
k nim sice znalosti z prvního ročníku, ale správné zvládnutí a sepsání důkazů není vůbec.
samozřejmostí.

Matematická úroveň. Práce obsahuje rigorózně zformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Práce neobsahuje žádné zkopírované nebo otrocky přeložené pasáže z jiných
zdrojů.

Formální úprava. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni, překlepů je na text této délky
docela málo, drobné výhrady lze mít spíš k některým formátovacím pochybením, které ale
nijak neovlivňují čitelnost práce. Angličtina není v některých momentech „matematická“, je
občas vidět, že závěrečnou jazykovou korekturu textu dělal pravděpodobně „nematematik“.

Připomínky a otázky

1. Během obhajoby prosím vysvětlete praktický význam Pole Shifting Theorem. Opsat
pouze slovně matematickou formulaci tak jako v závěru práce, není příliš osvětlující.

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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